Provincia di Agrigento

ORIGINALE
Registro Generale n. 192
DETERMINAZIONE AREA TECNICA
N. 29 DEL 23-02-2022

Ufficio: AREA TECNICA

Oggetto: Lavori di "Riqualificazione del Centro Urbano Parco Pubblico del
Centro Storico con Spazi Attrezzati anche per Disabili". CUP
B39D10000040002- CIG 8102450143 - D.D.G. n.2195/2018
concessione 2° proroga ultimazione lavori.

L'anno duemilaventidue addi ventitre del mese di febbraio, REINA GIUSEPPE

Visto il preliminare n. 33 del 23-02-2022 che si allega per farne parte integrante e sostanziale
DETERMINA

di approvare il preliminare di cui sopra che viene integralmente trascritto

Premesso che:

- con D.D.G. n.793/2015 1'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e Mobilita pubblicava un bando
pubblico con il quale intendeva promuovere interventi di recupero finalizzati al miglioramento della
qualita della vita e dei servizi pubblici urbani nei Comuni della Regione Siciliana”;

- il Comune di San Giovanni Gemini partecipava al bando con il progetto dei lavori di riqualificazione
del centro urbano — parco pubblico del centro storico con spazi attrezzati anche per disabili, per
I'importo complessivo di € 1.100.000,00, di cui € 681.934,48 per lavori, comprensivi di € 11.334,47
di oneri per la sicurezza ed € 191.639,87 per costo del personale non soggetti a ribasso, ed €
418.065,52 per somme a disposizione dell’Amministrazione;

- il progetto esecutivo di cui sopra veniva approvato in linea tecnica da parte del R.U.P., ai sensi
dell’art.5 comma 3 della L.R. 12/07/2011 n.12, con parere tecnico favorevole in data 20/07/2015, e
in linea amministrativa dalla Giunta Municipale con atto n.88 del 21/07/2015, esecutiva ai sensi di
legge;

- con nota prot.n.44573 del 12/09/2018, acquisita al protocollo del Comune in data 13/09/2018 al
n.20212. I'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e Mobilita ha notificato il D.D.G. n.2195 del



07/08/2018 di ammissione al finanziamento dell’intervento di che trattasi, per limporto di €
1.100.000,00, di cui € 681.934,48 per lavori a base d'asta, compresi € 11.334,47 per oneri di
sicurezza ed € 418.065,52 per somme a disposizione dell' Amministrazione;

- la somma di € 1.100.000,00 é stata impegnata a valere sulle risorse del capitolo 672465 del bilancio
della Regione siciliana (codificata al n. U.2.03.01.02.003), imputata interamente nell'esercizio
finanziario 2019;

- con atto della Giunta Municipale n. 124 del 12.11.2019 si € preso atto della notifica del D.D.G.
n.2195 del 07/08/2018 per l'accertamento in entrata della stessa somma;

- con determina a contrarre n. 210 del 28.11.2020 ¢ stata indetta la gara per 'affidamento dei lavori
di che trattasi;

- con verbale del 10 gennaio 2020 si € aggiudicata la gara in via provvisoria all’O.E. Biocasa s.r.l.;

- con determina n. 14 del 17.02.2020 ¢ stata aggiudicata in via definitiva la gara d’appalto all’O.E.
Biocasa s.r.l.;

- con contratto rep. n.1827 del 08.10.2020 sono stati affidati i lavori all’O.E. Biocasa s.r.l. per
I'importo di € 613.451,26 di cui € 11.673,32 per oneri di sicurezza e oltre iva;

- con perizia di variante del 12.11.2020 si € provveduto ad inserire nel quadro economico gli oneri per
l’attuazione delle disposizioni anti covid 19;

- con atto di sottomissione del 21.12.2021 registrato a Mussomeli in data 29.12.2021 al n. 1680 serie
III si & dato seguito alla perizia di variante che ha rideterminato il termine contrattuale dei lavori;

- con verbale del 26.11.2021 ¢ stata effettuata la consegna dei lavori;

- con nota del 15.11.2021 acquisita al protocollo dell’ente al n. 15208 del 18.11.2021 l'impresa
appaltatrice ha chiesto la proroga di 120 giorni per ultimare i lavori con le motivazioni seguenti:
avverse condizioni climatiche e condizioni del sito.

- con nota n. 91/GR del 15.11.2021 acquisita al prot. n. 15372 del 18.11.2021 il direttore dei lavori
Ing.Giuseppe Rizzo ha espresso parere favorevole per una proroga di giorni 90.

- con atto n. 256 del 24.11.2021 ¢ stata concessa all'impresa una proroga di giorni 90.

- con nota pec del 16.02.2022 pervenuta in pari data, acquisita al prot. n. 3519 del 23.02.2022
I'impresa Biocasa s.r.l. ha richiesto una 2° proroga dei termini contrattuali di 60 giorni, con le
motivazioni seguenti: avverse condizioni climatiche e condizioni del sito.

con nota pec n. 3/GR del 18.02.2021 pervenuta in pari data, ed acquisita al prot. n. 3520 del
23.02.2022 il D.L. ing. Giuseppe Rizzo ha espresso parere favorevole per una proroga di giorni 60.

RITENUTO opportuno concedere, ai sensi dell’art.107 comma 5 del D.lgs. n.50/2016, una proroga di
gg.60, a condizione che l'impresa non tragga motivi per accampare diritti o pretese di sorta diversi
dalle condizioni contrattuali.

VISTO l'art.184 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con decreto legislativo
n.267,/2000

VISTO il D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii.,

DETERMINA
- Di concedere, ai sensi dell’art.107 comma 5 del D.lgs. n.50/2016, all’impresa Biocasa s.r.l

appaltatrice dei lavori di riqualificazione del centro urbano — parco pubblico del centro storico con
spazi attrezzati anche per disabili, una proroga di giorni 60 per 'ultimazione dei lavori, a condizione
che limpresa non tragga motivi per accampare diritti o pretese di sorta diversi dalle condizioni
contrattuali.

- Di trasmettere copia del presente atto alllmpresa esecutrice, alla Direzione dei Lavori, al
Coordinatore della sicurezza in fase di esec., al Dipartimento delle Infrastrutture e della Mobilita della
Regione Sicilia.

- Di pubblicare il presente atto all’albo pretorio on-line per quindici giorni consecutivi.



F.to REINA GIUSEPPE



ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
IL SEGRETARIO COMUNALE
CERTIFICA
Che la presente determinazione ¢ stata pubblicata all'Albo On Line al n° 280 per 15 giorni

consecutivi dal 24-02-2022 al 11-03-2022

Li

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE IL SEGRETARIO COMUNALE
SCIBETTA ANTONELLA



